— 1 —

鲁人社字〔2017〕212 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于做好 2016 年度全省机关事业单位工勤人员

技术等级考核工作的通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门（单位）：

2016 年度全省机关事业单位工勤人员技术等级考核定于

2017 年 8 月 26 日进行。为做好技术等级考核工作，现将有关事

项通知如下：

一、时间安排

2016 年度全省机关事业单位工勤人员技术等级考核定于

2017 年 8月 26 日上午 8：30-10：00 进行理论知识考试，操作技

能考核在理论知识考试结束后顺延安排。

技师考核方案：技师理论知识和操作技能考核具体时间见

 — 2 —

《全省机关事业单位工勤人员技术等级考核技师考核时间》（附件

1），其中理论知识考试采用答题卡方式，操作技能考核准备通知

单于 8月 14日发至各市职业技能鉴定指导中心。

二、考务管理

各单位要按照省厅《关于印发山东省职业技能鉴定考务工作

规则的通知》（鲁人社发〔2014〕44 号）文件规定，认真组织，

周密安排，严格考务管理。

（一）做好考点安排。各市职业技能鉴定指导中心要根据报

名情况，合理安排考点，认真布置考场。省直机关事业单位符合

条件人员参加所在设区的市人力资源社会保障局组织的工勤人员

技术等级考核。

（二）做好准考证打印及发放。各考点务必认真核对报名信

息，做好考场编排，并做好准考证打印及发放工作。

（三）严肃考场纪律。各市要选派政治觉悟高、业务能力强、

认真负责的同志担任理论知识监考，具备考评员资格的人员担任

操作技能考评。监考人员和考评人员要认真履行职责，严肃考场

纪律。

（四）加强巡视、督导。各市要选派正式在编人员，安排到

各考点进行巡视、督导，明确任务，落实分工，强化责任。省厅

将派督导小组赴各市对考核工作进行巡视督导。

（五）制定突发情况预案。针对考前、考中以及其他不可预

测因素，研究制定突发情况预案，防控意外风险。

 — 3 —

三、试卷发放、回收、阅卷

（一）试卷发放。

1.全省机关事业单位工勤人员技术等级考核初、中、高级试

卷由各市职业技能鉴定指导中心负责组卷、印刷及发放。

2.技师等级试卷由省职业技能鉴定指导中心负责印刷，各市

须安排两人持介绍信、身份证于 8月 24、25 日领取，领取地点为

山东省人力资源和社会保障厅机关印刷所（济南市历下区南新街

23号院内），联系电话 0531-86937547。

（二）试卷回收、阅卷。

1.初、中、高级试卷由各市负责回收，并组织阅卷。

2.技师试卷由省职业技能鉴定指导中心阅卷。各市应在理论

知识考试结束后 2日内，将理论知识试卷及答题卡交省职业技能

鉴定指导中心信息技术科；操作技能考核结束后将技能成绩按准

考证编号顺序填写《山东省机关事业单位工勤人员技术等级考核

人员成绩名册》（见附件 2），打印纸质 1 份和 Excel 电子版连同

技能试卷交省职业技能鉴定指导中心信息技术科。

（三）严格保密管理。各单位要认真做好试卷的组卷、审核、

印刷、发放及回收工作，完善试卷交接程序，相关人员要签订保

密协议，落实保密责任，严格试卷管理，确保试卷保密安全。

四、申报评审材料报送

各呈报单位要对申报技师材料进行分类，需要报送的材料要

求如下：

 — 4 —

1．将申报材料进行整理、排序、编号。

2．将《山东省机关事业单位工勤人员申报技师推荐评审简

表》（附件 3）按编号排序装订，报送纸质材料一式 3份。

3．将《山东省机关事业单位工勤人员申报技师推荐评审汇

总表》（见附件 4）使用 A4 纸打印，并应先按照工作单位进行排

序，再按照职业（工种）排序装订，序号要与申报材料编号一致。

汇总表报送纸质一式 3份和 Excel 电子版材料。

4．反映本人技能水平的论文或技术总结 1份。

5．反映本人工作业绩的证明材料复印件。

呈报材料应手续完备，内容齐全，填写准确，打印规范清晰。

论文或技术总结和工作业绩证明材料每人装一个档案袋，档案袋

封面上填写申报人员编号、姓名、职业（工种）、申报市（单位），

以及内装材料的名称和份数。

6．各市请将参加技师等级考生综合评审纸质和电子版材料

在领取技师等级试卷时，交省职业技能鉴定指导中心鉴定指导科。

五、成绩公布

各市职业技能鉴定指导中心将初、中、高级工理论和技能考

核成绩填写《山东省机关事业单位工勤人员技术等级考核人员成

绩名册》纸质版一份和 Excel 电子版报送省职业技能鉴定指导中

心信息科备案。

省职业技能鉴定指导中心将技师理论、技能和综合评审成绩

下发各市职业技能鉴定指导中心。

 — 5 —

各市职业技能鉴定指导中心于理论知识考试结束后 30 天公

布成绩；各单位统一到各设区的市职业技能鉴定指导中心领取技

术等级考核人员成绩名册。

省职业技能鉴定指导中心联系人及联系电话：

鉴定指导科   林  林 0531-86012203

标准命题科   张金刚 0531-86019112

信息技术科   王  飞 0531-86955610

             刘宗顺 0531-86015316

附件：1.全省机关事业单位工勤人员技术等级考核技师

        考核时间

 2.山东省机关事业单位工勤人员技术等级考核人员

   成绩名册

 3.山东省机关事业单位工勤人员申报技师推荐评

   审简表

      4.山东省机关事业单位工勤人员申报技师推荐评审

        汇总表

山东省人力资源和社会保障厅

                         2017 年 8月 9日

（此件主动公开）

附件 1

全省机关事业单位工勤人员技术等级考核

技师考核时间

序号 职业名称
理论知识考核时间

（分钟）

操作技能考核

时间（分钟）

1 平版印刷工 90 75

2 平版制版工 90 90

3 尸体火化工 90 60

4 化工工艺试验工 90 120

5 话务员 90 75

6 室内装饰设计人员 90 170

7 三废处理工 90 35

8 音响调音员 90 180

9 电子计算机（微机）装配调试员 90 90

10 手工木工 90 240

11 制冷工 90 90

12 维修电工 90 150

13 电子设备装接工 90 120

14 家用电器产品维修工 90 180

15 常用电机检修工 90 100

16 电子商务师 90 90

17 机修钳工 90 360

18 车工 90 210

19 磨工 90 300

20 焊工 90 40

21 铣工 90 180

22 镗工 90 240

23 中式面点师 90 180

24 中式烹调师 90 200

25 西式面点师 90 180

26 食品检验工 90 90

27 海水水生动物养殖工 90 120

28 淡水生动物养殖工 90 60

29 海洋环境监测工 90 120

— 6 —

30 铸造工 90 120

31 起重工 90 32

32 船舶水手 90 70

33 保健按摩师 90 30

34 家禽饲养工 90 60

35 家畜饲养工 90 140

36 兽医化验员 90 98

37 管工 90 100

38 砌筑工 90 120

39 金属热处理工 90 90

40 锅炉运行值班员 90 25

41 汽车驾驶员 90 63

42 营业员 90 25

43 中药调剂员 90 46

44 中药固体制剂工 90 70

45 化学检验工 90 60

46 服装制作工 90 600

47 茶艺师 90 50

48 养老护理员 90 80

49 美发师 90 60

50 摄影师 90 60

51 钢筋工 90 150

52 锅炉操作工 90 15

53 水生动物苗种繁育工 90 80

54 汽车修理工 90 70

55 钻探工 90 130

56 工程测量员 90 360

57 水文勘测工 90 60

58 河道修防工 90 35

59 渠道维护工 90 40

60 闸门运行工 90 30

61 灌排工程工 90 60

62 餐厅服务员 90 155

63 农艺工 90 180

64 花卉园艺师 90 100

65 纺织纤维检验工 90 120

66 公路养护工 90 260

— 7 —

附
件

2

山

东
省

机
关

事
业

单
位

工
勤

人
员

技
术

等
级

考
核

人
员

成
绩

名
册

 呈

报
部

门
（

盖
章

）
：

序 号

准
考
证
号

姓
名

身
份
证
号

性 别

文
化

程
度

工
作
单
位

申
报
职
业

（
工
种
）

申
报

级
别

理
论

成
绩

技
能

成
绩

综
合
评

审
成
绩

备 注

— 8 —

附
件

3

山

东
省

机
关

事
业

单
位

工
勤

人
员

申
报

技
师

推
荐

评
审

简
表

呈
报

部
门

（

盖
章

）

编

号
：

姓

名

性

别

出
生
日
期

身
份
证
号

文
化
程
度

毕
业
院
校

工
作
单
位

单
位
性
质

参
加
工
作

时
间

职
业
（
工
种
）

从
事
本
职
业

（
工
种
）
年
限

现
技
术
等
级

获
证
时
间

技
术
等
级
证
书

编
号

联
系
电
话

常
住
住
址

主
要
工
作

经
历

传
授
技
艺
或
培
训

技
术
工
人
情
况

在
现
工
作
岗
位

的
突
出
贡
献

项

目

满
分

实
际
得
分

理
论
成
绩

1
0
0

解
决
生
产

技
术
难
题

简
要
情
况

所
获
荣
誉
称
号

考
核

成
绩

技
能
成
绩

1
0
0

— 9 —

附
件

4

山
东

省
机

关
事

业
单

位
工

勤
人

员
申

报
技

师
推

荐
评

审
汇

总
表

 呈

报
部

门
（

盖
章

）
：

序 号

姓
 名

性 别

出
生

日
期

身
份
证
号

文
化

程
度

工
作
单
位

单
位
性
质

参
加
工
作

时
间

职
业

（
工
种
）

职
业

年
限

现
技
术

等
级

获
证

时
间

技
术
等
级

证
书
编
号

备
注

— 10 —

山东省人力资源和社会保障厅办公室        2017 年 8月 10 日印发